Отчет
о реализации муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса 

в Пинежском  муниципальном районе на 2014 – 2023 годы» 
по итогам за 2020 год

1. Наименование   программы: муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса 

в Пинежском  муниципальном районе на 2014 – 2023 годы» (далее - Программа)

Период отчетности: 2020 год

Ответственный исполнитель   Программы: комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации  муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее – комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»)
           2. Общие сведения о реализации программы

	1) Цели Программы
	Создание условий для устойчивого развития агропромышленного комплекса Пинежского района.



	2) Сведения о результатах реализации Программы за отчетный период
	      В рамках реализации Программы в 2020 году заключены соглашения с 5 сельхозтоваропроизводителями. За год коллективными хозяйствами произведено  масла 10,5 т  на 9,3 % выше уровня 2019 года, мяса КРС на 3 % выше уровня прошлого года или 37,8 т, произведено молока 753 т на 4,4 % выше уровня 2019 года.  Надой молока в расчете на одну корову - 3477 кг.
      Проведено обследование и картирование территорий на предмет выявления площадей распространения борщевика Сосновского.  Начаты кадастровые работы в отношении земельных участков сельскохозяйственного назначения площадью 290 га на территории МО «Пинежское».
      В рамках мероприятий Программы проведена районная сельскохозяйственная ярмарка «Пинежский торжок».

	3) Сведения об участии муниципального образования в отчетном периоде в реализации соответствующей программы Архангельской области
	 Администрацией МО «Пинежский район» заключено с министерством АПК и торговли Архангельской области  соглашение о взаимодействии по реализации мероприятий, предусмотренных Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и Государственной  программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области  на территории МО «Пинежский район». В 2020 году заключены Соглашения об участии в реализации государственных программ в сфере развития сельского хозяйства между министерством АПК и торговли Архангельской области, администрацией МО «Пинежский район» и организациями, индивидуальными предпринимателями, изъявившими желание стать участниками реализации мероприятий государственных программ. Соглашения заключены с    7 участниками.

	4) Сведения об использовании и объемах привлеченных средств федерального бюджета, областного бюджета, районного бюджета и внебюджетных источников. 
	         На реализацию мероприятий Программы в 2020 году использованы средства в объеме  997,5  тыс. рублей, в том числе:
Из областного бюджета – 36,2 тыс.рублей,
из районного бюджета –   961,3  тыс. рублей.




5).Перечень невыполненных или частично выполненных мероприятий программы
	Мероприятие
	Причина 

	Обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей
	Мероприятие выполнено частично. В 2020 году было заключено 5 соглашений с сельхозтоваропроизводителями на предоставление субсидий на произведенную и реализованную продукцию (масло сливочное и мясо КРС).  Финансовые средства освоены не в полном объеме ввиду не достижения участниками Программы целевых показателей. Не достигнуты плановые значения целевых показателей по производству в коллективных хозяйствах молока и  скота в живом весе. На снижение продуктивности сельскохозяйственных животных повлияло плохое качество заготовленных  кормов, сокращение поголовья скота. А также не предоставление одним из участников Программы документов, необходимых для выплаты субсидии.

	Проведение кадастровых работ и мониторинга земель сельскохозяйственного назначения
	В рамках мероприятия проведены:

     обследование и картирование территорий на предмет выявления площадей распространения борщевика Сосновского;
      кадастровые работы и мониторинг земель сельскохозяйственного назначения. Мероприятие выполнено частично. Администрацией МО «Пинежское» заключен договор подряда на  выполнение комплекса работ в отношении земельных участков на территории поселения. По условию договора работы начинают  выполняться после оплаты аванса. Аванс оплачен в декабре 2020 года. Срок выполнения работ по договору  подряда составляет 90 рабочих дней. В настоящее время работы по проведению кадастровых работ на территории МО «Пинежское» ведутся согласно договора подряда.


ОТЧЕТ

об исполнении мероприятий муниципальной программы

«Развитие агропромышленного комплекса  в Пинежском  муниципальном районе на 2014 – 2023 годы»

за 2020 год

	 Наименование    мероприятий   
	Ответственный
исполнитель, 
соисполнители
	                   Объем финансирования муниципальной программы                    
                           (за отчетный период), тыс. руб.                           
	Освоено
	Причины отклонения



	
	
	      всего      
	                в том числе по источникам                 
	
	

	
	
	
	федеральный   бюджет  
	  областной   
    бюджет    
	районный

бюджет
	внебюджетные   источники   
	
	

	
	
	план 
 на  
 год 
	кассовые
расходы 
	 % 
	план
 на 
год 
	кассовые
расходы 
	план 
 на  
 год 
	кассовые
расходы 
	план 
 на  
 год 
	кассовые
расходы 
	план 
 на  
 год
	кассовые
расходы
	
	

	       1        
	      2      
	  3  
	   4    
	 5 
	 6  
	   7    
	  8  
	   9    
	 10  
	   11   
	14
	15
	  16   
	17

	1.1. Обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»
	1005,0
	925,1
	92,0
	-
	-
	-
	-
	1005,0
	925,1
	-
	-
	925,1
	Финансовые средства освоены не в полном объеме ввиду не достижения участниками Программы целевых показателей.

	1.2.Организация ярмарок, конкурсов, мероприятий
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	0,0
	-
	-
	0,0
	

	1.3. Содействие оформлению прав собственности сельскохозяйственных товаропроизводителей на земельные участки сельскохозяйственного назначения
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.4.Обеспечение потребностей сельскохозяйственных товаропроизводителей в древесине для отопления, возведения объектов производственного  и административного назначения и их ремонта
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.5. Содействие в участии сельхозтоваропроизводителей в региональных программах
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.6 Проведение кадастровых работ и мониторинга земель сельскохозяйственного назначения
	комитет по экономическому развитию и прогнозированию,

администрация МО «Пинежский район»
	369,0
	72,4
	19,6
	-
	-
	184,5
	36,2
	184,5
	36,2
	-
	-
	72,4
	Финансовые средства освоены не в полном объеме ввиду позднего начала работ по договору подряда.

	Всего по мероприятиям
	
	1374,0
	997,5
	72,6
	-
	-
	184,5
	36,2
	1189,5
	961,3
	-
	-
	997,5
	


ОТЧЕТ

об исполнении целевых показателей муниципальной программы

«Развитие агропромышленного комплекса  в Пинежском  муниципальном районе на 2014 – 2023 годы»

по итогам 2020 года

Ответственный исполнитель: комитет по экономическому развитию и прогнозированию
 администрации МО «Пинежский район»

	  Наименование      целевого       показателя   
	 Единица 
измерения
	  Значения  
  целевых   
показателей 
	Абсолютное
отклонение
	Относительное
отклонение, в
      %      
	   Обоснование    отклонений    
значений целевого показателя за  отчетный период 
      (год)      

	
	
	 план 
на год
	отчет*
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса в Пинежском муниципальном районе на 2014-2020 годы»                                  

	1.Производство в коллективных хозяйствах:

      молока

      скота в живом весе
	тонн

тонн
	844,0

50,0
	753,0

37,8
	-91

-12,2
	-10,8

-24,4
	Изменения  плановых значений  целевых показателей обусловлены снижением продуктивности и поголовья скота.

	2.Надой на корову в коллективных хозяйствах 
	кг
	3654,0
	3477,0
	-177
	-4,8
	

	3.Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций к общему количеству коллективных хозяйств
	процент
	80
	100
	0
	0
	Две сельскохозяйственные организации сработали с прибылью.
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